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RREGULLORE PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE NE
USHTRIMIN E FUNKSIONEVE PUBLIKE NE A.T.K

Tiran&,2019



KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja pér parandalimin e konfliktit t€ interesit né ATK, bazohet né Ligjin Nr. 9367, dats
07.04.2005 i ndryshuar me Ligjin Nr. 9475 daté 09.02.2006 me Ligjin Nr.9529 daté 11.05.2006 dhe
Ligjin Nr.86/2012 daté 18.09.2012 si dhe me ligjiin N.44/2014 dats 24.04.2014.

Neni 2
Objekti

Objekti i kétij ligji eshte pércaktimi 1 rregullave, mjeteve, meényrave, procedurave, pérgjegjésive dhe
kompetencave pér identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajtimin, zgjidhjen dhe dénimin e rasteve te
konfliktit t& interesave.

Neni 3
Pérkufizime
N&€ kété rregullore , termat e meposhtéme kané kété kuptim :

1.Konflikt i interesit” &shte giendja e konfliktit ndérmjet detyrés publike dhe interesave privaté té njé
zyrtari, né t& cilén ai ka interesa privatg, té drejtpérdrejté ose t& terthort€, gé ndikojn&, mund t& ndikojné
ose duket sikur ndikojné ryerjen n& ményré t& padre;jté t& detyrave dhe pérgjegjésive t& tij publike

2."Kryerje n& ményré t& drejté e detyrave dhe pérgjegjésive” &shte ményra ¢ kryerjes sé detyrave dhe
pérgjegjésive, t€ materializuara né nj€ vendimmarrje, né t& cilén zyrtarl vepron né pérputhje me ligjin,
me ndershméri, paanshméri, pérgjegjési, pérkushtim, né afat, né mbrojtje, ng ¢do rast, t& interesit publik
dhe t& drejtave t& ligjshme t& personave privatg, si dhe pér ruajtjen dhe forcimin e besueshmérisé e t&
dimjitetit t& institucionit ku punon, t& shtetit né pérgjithési dhe & figures s& zyrtarit.

3."Kryerje né ményré t& padrejté e detyrave dhe e pérgjegjésive” &shté rasti kur nuk plotésohet té& paktén
njéra prej kérkesave t& pikés 2 t& kétij neni pér shkak dhe vetém t& ndikimit t& mundshém t& interesave
privaté t€ zyrtarit, sipas pikas 1 t& kétij neni.

4Konflikti i interesit, i p&rcaktuar ng pikén 1 t& kétij neni, pérfshin disa pérkufizime t€ tjera, pér loje t&
ndryshme té shfaqgjes sé tij, si mé poshté:

a) “konflikt faktik i interesit” &shta gjendja, ne té cilén interesat privaté t& zyrtarit ndikojng, kané ndikuar
ose mund &€ kené ndikuar né kryerjen né ményre t€ padrejté t& detyrave dhe pergjegjésive t& tij zyrtare;

b) “konflikt né dukje i interesit” &shts gjendja, né t& cilén interesat privaté t& zyrtarit duken, né pamje
ose n€ formé, sikur kang ndikuar, ndikojné ose mund t& ndikojné né kryetjen né ményré t& padrejts t&
detyrave apo pérgjegjésive t& tij zyrtare, por, né fakt, ndikimi nuk ka ndodhur, nuk ndodh ose nuk ka
mundési & ndodhé:



¢) “konflikt i mundshém i interesit” &shta giendja, né € cilén interesat privaté t& zyrtarit mund t&
shkaktojng, n& t& ardhmen, shfagjen e konfliktit faktik ose né dukje t& interesit, nése zyrtari do t&
pérfshihej né detyra apo pérgjegjési t& caktuara;

¢) “konflikt rast pér rast i interesit” &shtg giendja me konflikt interesi, né njérén nga tri llojet e mésipérme,
q€ shfaqet rast pér rast dhe lidhet me njé vendimmarrje t& vecants;

d) “konflikt i vazhdueshém i interesit” &shts giendja, né & cilén konflikti i interesit mund t€ shfaget né
menyré t€ pérséritur dhe/ose t& shpeshté na & ardhmen,.

5. “Zyrtar” &shté ¢do person, q€ kryen detyra dhe ushtron funksione publike, sipas pércaktimit t&
shkronjave “a”, “b” e “¢” t& pikés 1 & nenit 3 t& katjj ligji.

6. “Institucion publik™ &shte ¢do subjekt, i pércaktuar né shkronjat “¢” e “d” t& pikés 1 t& nenit 3 t& ketyj

ligji.

7. “Epror i njé zyrtari” &shté njé zyrtar tjetér, njé njési organizative brenda institucionit publik, drejtuesi
me 1 larté 1 institucionit publik ose njé organ i kétij institucioni, q€ ka kompetenca eméruese, drejtuese,
urdhéruese, vlerésuese ose kontrolluese, té drejtpérdrejta mbi kété zyrtar, ose g€ 1 jang dhéné kompetenca
t€ caktuara pér zbatimin e keétij liggi.

8. “Institucion epror” éshte nj€ institucion publik (ose organ j nj& institucioni publik) q&, sipas ligjeve né
fuqi, ka kompetenca rregulluese, emeéruese, drejtuese, urdhéruese, vlerésuese ose kontrolluese mbi nj&
wmstitucion tjetér publik (ose organ t&€ tij), ku, ng ket t& fundit, nj€ zyrtar kryen detyrat dhe ushtron
kompetencat e tij. Roli epror ushtrohet né pérputhje me ligiet, q& rregullojné organizimin dhe
funksionimin e institucioneve publike. Pavarésisht nése njé institucion epror mund t€ keté njérén nga
kompetencat e mésipérme, ai nuk mund t& vlergsohet i tillg, nése kjo do t& ¢onte n€ cenimin e parimeve
kushtetuese t& ndarjes s& pushteteve dhe t& autonomisg institucionale.

9. “Person i lidhur me njé zyrtar” &shts ¢do person fizik ose juridik, i cili rezulton t& ket& pasur ose t& ket
lidhje interesi, pasurore ose vetjake jo pasurore, sipas nenit 5 t& ketij ligji, me zyrtarin.

10. *Parim i proporcionalitetit™ &shts raporti ndérmjet réndésisé s& detyrave, pérgjegjésive dhe
kompetencave t& njé zyrtari ose institucioni publik me masat pér parandalimin e konfliktit t& interesave,
raport né & cilin sa mé t& réndésishme t& jens detyrat, pérgjegjésité ose kompetencat e zyrtarit, aq mé t&
shumta jané kufizimet e interesave t& zyrtarit, aq mé t& ashpra jané dénimet dhe ng ményré edhe mé t&
hollgsishme jan& pércaktuar rregullat, ményrat, mjetet dhe procedurat pér parandalimin e konfliktit t&
interesit nga institucionet publike.

Neni 4
Fusha e zbatimit
Rreguilorja pércakton norma t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga:
a) ¢do zyrtar i ATK -s&, kur ai merr pjesé né njé vendimmarrje pér:
b) akte dhe kontrata administrative;

¢) akte 1€ organeve gjyqésore, noteriale, pér ekzekutimin e titujve ekzekutive nga organet e pérmbarimit
dhe akte t& organeve t& prokurorisé;

d) akte normative, si dhe vetém ato ligie q& krijojng pasoja juridike pér subjekte individualisht t&
péreaktuara;



e) ¢do zyrtar i institucioneve shtetérore, gendrore ose vendore dhe ¢do punonjés i subjekteve t&
péreaktuara né shkronjén “d” ose pérfagésues i subjekteve t& pércaktuara né shkronjén “¢”, né subjektet
¢ pérmendura né shkronjén “d”, kur ai merr pjes€ né njé vendimmarrje pér kontrata, qé€ krijojng
marrédhénie juridiko-civile, me palé kéto subjekte;

1) ¢do zyrtar ose punonjés i Agjencise, q& ndodhet ng pozicione, ka pérgjegjési, kryen detyra ose ushtron
kompetenca t& llojeve konkrete, t& pércaktuara shprehimisht né kété rregullore, ng njérén nga subjektet e
shkronjés “¢”

¢~ ose “d” t& pikés 1 t& kétij neni;
¢) ¢do institucion shtetsror, gendror ose vendor;
¢do organ apo subjekt 1 krijuar dhe/ose n& varésl t& subjekteve t& shkronjés “¢”, pérfshire

edhe ndérmarrjet shtetérore ose vendore, shoggrité tregtare me pjesémarrje kontrolluese t& kapitalit
shtetéror ose vendor, organizatat Jofitimprurése dhe persona t& tjere juridike, & kontrolluar nga subjektet
e shkronjés “¢” ose nga vets subjektet e késaj shkronje;

dh) personat e lidhur né masén dhe ményrén e péreaktuar né kete rregullore

Pér géllimet e kétij ligji:

a) vendimmarrje pér njé akt do t& vlergsohet, né ¢do rast, ¢asti i fundit i procesit vendimmarrés, gjats t&
cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit;

b) vendimmarrje pér njé akt do t& vlerésohen edhe ato caste paraprake t& vendimmarrtjes, sipas shkronjés
“a” t& késaj pike, (€ cilat jané thelbésisht t& réndésishme dhe pércaktuese PEr pé€rmbajtjen pérfundimtare
& aktit;

¢)nj€ zyrtar’” ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt, nése piesémarrja, ndikimi dhe
géndrimi i tij né vendimmarrjen pér kété akt, sipas shkronjave “a” ose “b” t& késaj pike, pércaktojné
pérmbajtjen e aktit.

Neni 5
Interesat private

L.Interesat privaté t& zyrtarit t& ATK-sé jang ata interesa q& pérputhen, pérmbajné, bazohen ose burojné
nga:

a) € drejta dhe detyrime pasurore t& ¢do lloj natyre;
b) ¢do marrédhénie tjetér Jjuridiko-civile;
c)dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;

¢) negocime t&¢ mundshme PEr punésim né t€ ardhmen nga ana e zyrtarit t& ATK-s& gjaté ushtrimit t&
funksionit apo negocime pér ¢do lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér zyrtarin, pas lénies
s€ detyrés, t& kryer nga ai gjaté ushtrimit t& detyrés;

d)angazhime né veprimtari private me qéllim fitimi ose ¢do lioj veprimtarie, q& krijon t& ardhura, si dhe
angazhime né organizata fitimprurése dhe Jo fitimprurése, sindikata ose organizata profesionale, politike,
shtetérore dhe ¢do organizaté tjetér;

dh) marrédhénie:

i) familjare apo t& bashkgjetesés;



1i) t& komunitetit;

1i1) etnike;

iv) fetare;

v) t€ njohura t& migé&sisé apo té armiqésisé;

¢) angazhime t& méparshme, nga & cilat kans buruar ose burojn& interesa t& p€rmendur né shkronjat e
mésipérme t& kétij neni.

2.Kufizimet e interesave privatg, t& pércaktuara shprehimisht ng kéte ligj, zbatohen s& bashku me
kufizimet e t& nj&jtit interes privat, t& pércaktuara shprehimisht né njé 1 gj tjetér, sipas parimit, g& zbatohet
ai kufizim q& &sht& mé i rrepté.

3.Nése né kétg ligj, ng lidhje me nj€ interes t€ caktuar privat t& njé zyrtari, nuk &shté pércaktuar ndonjé
kufi sasior i kufizimit t& kétjj interesi, ndérsa né njé ligj tjetér i nj&jti interes, me qéllim parandalimin e
konfliktit t& interesave, kufizohet shprehimisht sipas njé kufiri sasior, atéheré ky kufizim zbatohet edhe
pér keté ligj dhe anasjelltas

4.Vlerésohet shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit, ¢do lloj interesi privat i njé zyrtari nga ata t&
pércaktuar n€ kété nen, ¢do lidhje apo gérshetim ndérmjet dy a mé shumé prej tyre, nése pér shkak te
kétij interesi ose pér shkak t& daljes jashté kufizimeve t& detyrueshme t& kétij interesi, shfaget njé gjendje
me konflikt interesi, sipas pérkufizimeve t& pikave 1 e 4 t& nenit 3 & kétij ligji.

Neni 6
Ményra e kryerjes s& detyrave publike dhe detyrimi pér parandalimin e konfliktit t& interesit

Me zgjedhjen ose emérimin e tij e n¢ vazhdim, zyrtari i ATK-se ka pér detyré t& parandalojé dhe té
zgjidhe veté, sa mé paré dhe né ményrén mé t& frytshme t& mundshme, ¢do gjendje t& konfliktit t& tij t&
Interesit. Né& rast se zyrtari nuk &shté i bindur pér ekzistencén apo jo t& njé konflikti interesi & lidhur me
t€, ai duhet t& késhillohet sa mé paré me eprorét.

Eprori i ATk-s& si dhe institucion epror duhet t& marrin t& gjitha masat ¢ nevojshme pér t& parandaluar
dhe zgjidhur rastet e konfliktit t& interesit.

KREU I

PROCEDURAT DHE MJETET PER IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E KONFLIKTEVE TE
INTERESAVE



Seksioni 1
Identifikimi dhe regjistrimi i interesave né kushtet e konflikteve rast Per rast t€ interesave

Neni 7
Deklarimi rast pér rast i interesave privaté té zyrtarit

Cdo zyrtar ATK-s&, né ushtrimin e kompetencave apo ne kryerjen e detyrave t& tij publike, né bazs
t€ njohjes s& tij dhe ng mirébesim, detyrohet q€ t&€ b&jé vetddeklarim paraprak, rast pér rast, t&
ekzistencés sg interesave té tij privaté, q& mund t& bshen shkak pér lindjen e nj& konflikti interesi.

Deklarimi rast pér rast i interesave privaté béhet ¢do heré nga zyrtari i ATK-s&, kur kjo kérkohet

t€ behet sa mé shpejt t& jetd e mundur.

Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkess béhet si rregull me shkrim, kur zyrtari i ATK-s& pérfshihet
né nj€ vendimmarrje pér nj€ akt. Deklarimi me shkrim nuk &sht€ i domosdoshém kur deklarimet
verbale t€ zyrtarit jané t& regjistrueshme dhe t& dokumentueshme, sipas procedurave t& pércaktuara

me ligj dhe/ose né rregulloret ¢ brendshme t€ institucionit publik, ku zyrtari ushtron funksionet e
veta.

Deklarimi i interesit pér rastet e pércaktuara né shkronjén “dh”, “iii”, “iv” dhe “v” t& pik&s 1 t& nenit
5 t€ ketij ligji, si dhe pérkatésia ne organizata politike n& kuptim t& shkronjés “d” t& pikés 1 t& nenit
5 t€ kétij ligji béhet vetém me vullnetin e [irg t€ zyrtarit.

Neni 8
Identifikimi i interesave privaté t€ zyrtarit nga persona té trete

I Ofrimi { informacionit, Pér interesat privatd t& zyrtarit t& ATK-sg, 8shte:

a) detyré e ¢do zyrtari tjetér q€ ka dijeni, n& veganti e eprorit 1& tij;

b) detyré e ¢do institucioni publik, q& ka dijent;

¢) drejté e paléve t& interesuara, q& preken nga veprimet e zyrtarit;

¢} e drejté e ¢do personi, i cili ka dijeni dhe g€ ka njé interes n& pérgjithési e q& pérputhet me
qéllimin e kétij ligji.

Neni 9
Burime € tjera informacioni Per interesat privaté té zyrtarit

Burime t tjera informacioni Per interesat privaté t& nj& zyrtari t& ATK-s& mund té jeng edhe:
a) regjistrat publiké ose privaté, t& mbajtur né pérputhje me legjislacionin né fugi;

b) t& dhénat nga media;

¢) t& dhénat ose ankesat nga publiku;

¢) ¢do burim tjetér i ligjsheém.



Neni 10

Roli aktiv i institucioneve publike né mbledhjen ¢ informacionit pér interesat privaté té zyrtarit

1)Autoriteti ose struktura pérgj egjése pér zbatimin e kétij ligji, sipas (nenit 41 pika 2 Ligjit Nr. 93 67,
dat€ 07.04.2005 i ndryshuar), né pérputhje me masén, ményrén dhe radhén e pércakiuar né kété ligj
dhe/ose ng aktet nénligjore e rregulloret € brendshme & njé institucioni publik, t& nxjerra né zbatim
t€ kétij ligji, &shté i autorizuar g€, n€ ményre aktive, n& emér t& institucionit publik pérkatgs:

a) t&€ mbledhé, nga burimet e ligjshme t& informacionit, t& dhéna pér interesat privaté t& njé zyrtari;
b) t& pranojé informacionet e siguruara né ményré t& ligjshme;

c)té verifikojé besueshméring e kétyre informacioneve;

¢) t& vEré né dijeni zyrtarin pér informacionet e siguruara pér té;

d)t’1 jap€ mund&si zyrtarit t& provojé te kundértén, nése ky i fundit e kérkon njé gjé té tille; dh) &
b&j€ regjistrimin e interesave privaté t& zyrtarit.

2)Cdo zyrtar i ATK-s&, jo mé vong se 30 dite nga hyrja né fuqi e kétij ligji ose nga data e fillimit t&
marrédhénieve € punés ng njé institucion publik, &shté i detyruar t& 1€shojé njé autorizim, né favor té
institucionit publik ku ushtron funksionet, népérmyjet t& cilit ai e autorizon kété institucion q€ t&
kryejé kontroll dhe t& sigurojé t& dhéna vetjake pér zyrtarin, kudo ku ato jané regjistruar. Ky
autorizim ka t€ nj&jtén vleré edhe pér ¢do institucion epror.

2/1. Cdo institucion i cili vihet n& dijeni me t& dhéna personale t& ¢do zyrtari detyrohet t& ruajé
konfidencialitetin dhe besueshméring edhe pas pérfundimit t& funksionit, nése digka e till& nuk &shté
parashikuar ndryshe né ligj. 2/2. Pérmbajtja e autorizimit béhet né pérputhje me parimet e mbrojtjes
s€ t€ dhénave personale.

3.Cdo institucion epror, sipas hierarkisg, &shté i autorizuar q€, n€ ményré aktive, t& kryejé té gjitha
veprimet e pércaktuara ng pikén 1 t& kétij neni edhe pér titullarét e institucioneve t& jera, g8 ka né
juridiksion.

Neni 11
Regjistrimet rast pér rast té konfliktit t¢ interest

Pér ¢do rast t& shfagjes s& njé konflikti rast per rast 1€ interesit, regjistrohen identiteti i zyrtarit,
interesat privaté t& tij, shkak pér njé konflikt interesi, thelbi i konfliktit, palét e interesuara, burimi i
t¢ dhénave, ményra e marrjes dhe e verifikimit t& tyre, si dhe vendimi g& &shté marré, mbéshtetur
né kéto € dhéna, pérfshiré edhe vendimet ¢ marra nga eprorét, institucionet eprore ose nga gjykatat.
Regjistrimi béhet nga autoriteti pérgjegjés, sipas (nenit 41 t& Ligjit Nr. 9367, dat& 07.04.2005 i
ndryshuar).

Neni 12

E drejta e publikut pér t’u njohur me regjistrimet pér té¢ dhénat private t& zyrtaréve, né
rastet e konflikteve rast pér rast té interest

[)Regjistrimet ¢ interesave, pér géllimet e njé€ procedimi administrativ, u vihen né dispozicion, né
kohé t& arsyeshme, paléve né kéts procedim, sipas afateve dhe procedurave t& pércaktuara né Kodin
¢ Procedurave Administrative.

2)Regjistrimet jang gjithnjé t& disponueshme Dér nJ€ proces gjyqésor ose arbitrimi, si dhe pér njé
proces hetimi parlamentar.



Seksioni 3
Dispozita t& pérbashkéta pér t& dyja sistemet e identifikimit dhe t& regjistrimit t& interesave
Neni 13

Lidhja ndérmjet dy sistemeve dhe e drejta e informimit
Deklarimet ¢ interesave, sipas seksionit 1 t& kétij kreu dhe ¢do dokument tjetér, gé i shogéron ato,
jané dokumente zyrtare. T dh&nat, qé pérftohen nga deklarimi, sipas kétij ligji, jané té lejueshme
pér publikun, né pérputhje me ligiin nr.8503, daté 30.6.1999 “Pgr t& drejtén e informimit per
dokumente zyrtare”.
1)Sistemet, rast pér rast dhe periodike, té identifikimit e t& regjistrimit t& interesave, ndértohen né
forma e me mjete t tilla, q€ ndihmojné njéri-tjetrin pér:
a) parandalimin sa mé t& frytsh&ém & konfliktit t& interesave;
b) mundésing pér informim, sa mé t& ploté e mé t& lehts, t& publikut me t& dhénat e regjistruara t&
Interesave.

Neni 14
Mbrojtja pér dhénien e informacioneve

Cdo zyrtar apo ¢do subjekt, i cili ofron informacion t& bazuar pér rastet e konfliktit t& interesave t&
padeklaruara nga subjektet e kétij ligji, pérfiton, sipas rastit, nj& mbrojtje t& vecants administrative,
si mé poshté:

a) zyrtari, pér t& cilin jepet informacion, nuk mund t& ushtrojé asnjé kompetencé administrative me
efekte ndéshkuese mbi subjektin informues dhe as t& bshet pengesé pér fitimin e t& drejtave t&
ligjshme nga ky 1 fundit pér shkak & dhénies s& informacionit;

kur marrja e masés ndaj subjektit q& informon pércaktohet nga nj& shkak tjetér ligjor, ajo merret
vetem nga njé zyrtar, & qéndron né marrédhénie varssie vertikale mbi zyrtarin, pér t& cilin &shté
dhéné informacioni, me pérjashtim (& rastit kur martja ¢ masés administrative b&het né kushtet e
(nenit 37 pika 6 t& Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 1 ndryshuar),

KREU III
KUFIZIMI 1 INTERESAVE PRIV}}TE PER PARANDALH\{IIN E KONFLIKTEVE TE
INTERESAVE NE CESHTJE DHE RASTE TE VECANTA

Seksioni 1

Kufizime t€ interesave privaté t& zyrtarit pér parandalimin e Konfliktit rast pér rast &
interesit pér ¢éshtje té vecanta



Neni 15
Ndalimi i lidhjes sé kontratave

Ndalimi i lidhjes se kontrates behet sipas Seksionit 1 neni 21 i ligjit Nr.9367,date 4.04.2005 ;
ndryshuar me ligjin 44/2014 date 24.4.2014 .

Neni 16
Ndalime né sigurimin e té ardhurave pér shkak té funksionit t& vecanté

I ndalohet g€ t& zotérojé, n& ményré aktive, aksione ose pjesé né kapital, si dhe ¢do lloj pérfitimi
tjetér, q¢ nuk buron nga zotérimi pasiv, nga shoqgrité tregtare, gé jané t& pérjashtuara ose t&
leht€suara nga detyrimet doganore ose tatimore, si dhe kur kéto shogéri ushtrojné veprimtari né zonat
e lira, ¢do zyrtari q& ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese né dhénien shoqérisé t& secilit prej
trajtimeve té& sipérpérmendura.

2)Zyrtarit I ATK-sg, q& &shté pérfagésues i nj€ institucioni publik né zotérimin e aksioneve ose t&
pjeséve né kapital t& shogérive tregtare, gjaté ushtrimit t& kétij funksioni i ndalohet:

a) martja drejtpérdrejt ose térthorazi, me ndérmjetésimin e paléve (& treta, e ¢do pérfitimi financiar,
pérfshiré krijimin e nj& burimi té ardhshém financiar, & lidhet ose pérftohet pér shkak t& detyrés s&
t1j si pérfagésues;

b) pranimi, n& favor t& tij, i dhuratave ose pjeséve né kapital nga shogéria, anétarét ose organet e
saj;

c)blerja e pjeséve né kapital, aksioneve ose pasurive t& kétyre shogérive;

¢) pérfitime t& drejtpérdrejta ose t& térthorta nga furnizues apo klienté t& kétyre shogérive.

Neni 17
Ndalimi i marrjes s€ dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale

1)Eshté e ndaluar q€ nj€ zyrtar i ATK-s& t& kérkojé ose t& marré, né ményré t€ drejtpérdrejté a t&
térthort&, dhurata, favore, premtime ose trajtime preferenciale, t& cilat i jepen pér shkak t& pozicionit
t€ tij, nga nj€ individ, person fizik ose juridik privat.

2)Pérjashtohen vetém rastet e pércaktuara me akte t& organeve kompetente, t& cilat lejojné pranimin
¢ dhuratave apo trajtimeve preferenciale pér arsye protokollare.

3)Zyrtari 1 ATK-sé, t& cilit i jané ofruar dhurata, favore, premtime ose trajtime preferenciale, sipas
pikés 1 t& kétij neni, duhet:

a) t'i refuzojé ato dhe, né rast se ofrimi &shté kryer pa dijening e tij ose paraprakisht, t’ ia kthejé
mbrapsht ofruesit ose, né pamundési, t’ ia dorézojé zyrtarisht eprorit ose institucionit mé t& afért
epror;

b) t& pérpiget t& identifikojé personin g& i ofron ato, motivet dhe interesat e tij;

¢)té informojé, né ¢do rast dhe menjéhers, eprorin ose institucionin mé t& afért epror pér dhuratén,
favorin, premtimin ose trajtimin preferencial t& ofruar apo t& dhén&, identitetin e ofruesit, kur ky
€shté 1 identifikueshém, rrethanat, si dhe t& Jjapé€ gjykimin pér arsyet ¢ mundshme t& késaj ngjarjeje
¢ pér lidhjen e saj me detyrat e tij si zyrtar;

¢) t€ vazhdojé normalisht ushtrimin e detyrés, sidomos pér problemin pér t& cilin &shté ofruar



dhurata, favori, premtimi ose trajtimi preferencial dhe t€ mbajé vazhdimisht né dijeni eprorin pér
¢do zhvillim t&8 mundshém:

d)né€ rast se ofrimi ose dhénia e t& mirave t& sipérpérmendura lidhen me kryerjen e njé vepre penale,
ta raportoj€ até tek organet kompetente pér ndjekje penale.

Neni 18
Kufizimi i interesave té personave t¢ lidhur me zyrtarin

1)Rrethi i personave t& lidhur me zyrtarin e ATK-s€, n€ zbatim t& ndalimeve t& pércaktuara né (nenin
21 dhe n& nenin 22 & Ligjit Nr. 9367, dats 07.04.2005 i ndryshuar), pérb&het nga bashkéshorti/ja,
bashké&jetuesi/ja fémijét né moshé madhore dhe prindérit e zyrtarit e t& bashkéshortit/es dhe
bashkéjetuesit/es.

2)Rrethi i personave t& lidhur me zyrtarin, ng zbatim t& nenit 23 (Ligjit Nr. 9367, datg 07.04.2005 i
ndryshuar), pérveg atyre & pércaktuar né pikén 1 t& ketij neni, zgjerohet edhe me ¢do person fizik
ose juridik, 1 cili, né lidhje me dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin preferencial, luan rolin e
ndérmjetésit a t& shkémbyesit t& interesave t& lindur nga ky veprim.

3)Ndalimet dhe kufizimet pér zyrtarin, & pércaktuara né keéte seksion, zbatohen edhe pér personat
¢ lidhur me t€, ng pérputhje me pikat e mésipérme t& kétij neni.

4)Kufijté e zotérimit t& aksioneve ose té pjeséve né kapital jané t& nj&jté me ata t& pércaktuar né nenin
(21 t& Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar):

a) pér ¢do person t& lidhur me zyrtarin veg e veg;

b) pér térésing e interesave t& zyrtarit dhe t& personave t&€ lidhur me t&;

¢} pér t&résing e interesave t& personave t& lidhur me zyrtarin.

d)Ndalimet dhe kufizimet e k&tij seksioni nuk zbatohen per personat e lidhur me personat e lidhur me zyrtarin.

Neni 19
Zotérimi né ményré té térthorté i interesave

1. Me persona juridikg, t& cilét pérmenden né kété seksion, nénkuptohen personat juridiké, rezidente
dhe jorezidenté n& Republikén e Shqipérisé.

2. Ndalimi i lidhjes s& kontratave, sipas ¢do rasti t& pércaktuat né (nenin 21 t&-Ligjit Nr. 9367, date
07.04.2005 i ndryshuar), zbatohet edhe né rastin kur zotérimi i aksioneve ose j pjeséve né kapital
lidhet me nj& shoqéri tregtare, ortakéri a shoqéri t& thjeshté, e cila zotéron aksione apo pjesé né
kapital t& nj& shoqérie tregtare, ortakérie ose shoqérie t& thjeshté, kur kjo e fundit shfaget si palé né&
lidhjen e njé kontrate.

Seksioni 2

Kufizimi i interesave privaté pér parandalimin e rasteve t& veganta t€ konfliktit té vazhdueshém t&
interesave

Neni 20
Té€ pérgjithshme



1)Llojet dhe kufizimet e interesave privaté t& kategorive t& zyrtaréve, 1€ pércaktuara né kété seksion,
nuk pérjashtojng llojet dhe kufizimet e pércaktuara n€ ligje & tjera pér kéto kategori zyrtarésh, &
zbatuara pér t& njéjtin qéllim, por, né€ ¢do rast, zbatohet kufizimi ma i repté, né pérputhje me
pércaktimet e nenit 5 t& késaj rregullore.

2)Pér zyrtarét e tjers, t& patrajtuar n& kété seksion, zbatohen kufizime t& pércaktuara né ligje t&
veganta per € nj&jtin qéllim. Kur me ligj pércaktohet se kéta zyrtaré nuk mund & kryejné asnjé
veprimtari private, kjo kupton edhe ndalimin e zotérimit né ményré aktive t& aksioneve ose pjeséve
né kapital né shoqérité tregtare né ato kushte pér t& cilat ndalohet veprimtaria private.

3)Me persona juridiké, & cilét pérmenden né kéts seksion, kuptohen t& gjithé personat Juridiké, t&
regjistruar né territorin e Republikés sé Shqipérisé, sipas legjislacionit ng fuqi.

4)Kur zyrtari zotéron interesa t& lidhur me persona fizike ose juridiké, t& regjistruar jashté territorit t&
Republikés t& Shqipérisg, g& zotérojn€ ose kontrollojné njé person juridik, t€ regjistruar né
Republikén e Shqipérisé, dhe nga t& cilét, né ményré t& térthorts, krijohen t& drejta mbi kéts person,
kufizimi i interesave t& zyrtarit dhe/ose t& personit juridik, t& zotdruar ose t& kontrolluar, zbatohet
ng até masé, q& ky veprim i térthorté t& Japé t& njéjtin rezultat,

Neni 21

Kufizimet pér zyrtarin e nivelit t& larté dhe t& mesém, drejtues té administratés publike,
institucioneve t€ tjera publike, Policisé s& Shtetit dhe Forcave t& Armatosura t& Republikés
s€ Shqipérisé

Zyrtari i nivelit t& larté dhe t& mesém drejtues sipas legjislacionit t& shérbimit civil, zyrtari i nivelit
t€ lart€ e t&€ mesém t& Policisé s&¢ Shtetit dhe t& Forcave 1€ Armatosura, sipas sistemit t& gradave dhe
detyrave t& zbatueshme pér kéto institucione publike, zyrtarét e nivelit t& larté dhe t& mesém, t&
barasvlefshém me zyrtarét ng pozicionet drejtor drejtorie, drejtor drejtorie t& pérgjithshme dhe
titullaré t& enteve rregullators (dhe ata sipas nenit 30 t& t& Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i
ndryshuar) apo institucioneve té tjera t& administratés publike q& nuk jané pjesé e sherbimit ctvil, si
dhe prefekti.

a) nuk mund ¢ jené drejtues né organizatat fitimprurése:

b) nuk mund t& jené anétars na organet drejtuese t& njé shoqérie tregtare ose naé njé organizaté
Jofitimprurése, kur kéta ushtrojng& veprimtari n& njé sferé q€ pérputhet ose pritet me sferén e
Juridiksionit t& zyrtarit dhe t& kompetencés s& tij pér t& vepruar. me akte t& nxjerra nga ai, ose kur
zyrtart ka rol thelbésor dhe pércaktues né nxjerrjen e kétyre akteve. me akte t& cilat krijojné pasoja
Juridike, pérfitime ose kosto mbi kéto shogéri a organizata apo mbi shoqéri ose organizata t& tjera
q¢ bashképunojng ose konkurrojné me shoqérin€ né fjalé, pérjashtuar rastet kur ky pozicion ng
shoqgri ose organizaté vien pér shkak t& funksionit dhe/ose t€ statusit:

¢)nuk mund t& ushtrojné veprimtari private, q& krijon t& ardhura né formén e personit fizik tregtar,
ortakéri personash fiziké tregtaré t& ¢do forme, profesione & lira t& avokatisg, noterisé, ekspertit t&
licencuar, si dhe t& konsulentit, agjentit a t& pérfagésuesit t& organizatave, t& pércaktuara né
shkronjén “a” t& k&tij neni, dhe nuk mund t& Jené t& punésuar, me kohé té plotg, ng njé detyré tjetér:
¢) mund & zotérojné n& ményré aktive, aksione ose pjesé n& kapital t& nj& shoqérie tregtare, pa asnjé
kufizim, me pérjashtim t& rastit kur shoqéria ushtron veprimtari né njé sferé qé pérputhet ose pritet
me sferén e juridiksionit t& zyrtarit dhe t& kompetencés sé tij pér t& vepruar, me akte t& nxjerra nga
ai, ose kur zyrtari ka rol thelbésor dhe péreaktues né nxjerrjen e kétyre akteve, té cilat krijojné pasoja
Juridike, pérfitime ose kosto mbi kéto shogéri apo mbi shoqéri t& tiera, q& bashképunojné ose
konkurrojng me shogériné né fjale, rast né t& cilin zyrtari mund t& zotérojé aksione ose pjesé né



kapital vetém, n& pérputhje me kushtet e pércaktuara né shkronjén “c” t& nenit 27 t& kétij ligji.
d)Pér zyrtarin e njésisé s& qeverisjes vendore, shkronjat “b” dhe “¢” t€ kétij neni zbatohen vetém kur
veprimtaria e subjekteve t& pérmendura né to ushtrohet né territorin e juridiksionit t& tij.

Nemni 22

Prania e interesave ng personat e lidhur me zyrtarin

L.Person i lidhur, pér q&llim t& neneve 27 deri 33 t& kétij ligji, pér kufizimet e interesave private t&
zyrtaréve, € pércaktuar né nenet e tjera t& kétij seksioni, jané vetém bashkéshorti/ja, bashkéjetuesi/ja,
f&mijét n& moshs madhore, prindérit e zyrtarit e t& bashkéshortit/es dhe bashké&jetuesit/es.

2.Né& rast se aksionet apo pjesét né kapital jané t& regjistruara né emrin e personit t& lidhur, ato vlerésohen
njélloj si t€ ishin t& regjistruara né emér t& vete zyrtarit dhe personit t& lidhur i kufizohen t& drejtat
pasurore per to, né t& njéjtén masé dhe ményré si né rastin e veté zyrtarit. Kéto kufizime nuk zbatohen
pér personat e lidhur me personat e lidhur me zyrtarin.

3.Kufizimi i pikés 2 t& kétij neni zbatohet njélloj dhe respekton t& nj&jtét kufij edhe pér rastet e
meéposhtme:

a) térésing ¢ aksioneve ose & pjeséve né kapital 8 zyrtarit dhe t& personave t€ lidhur me t&;
b) t&résiné e aksioneve ose t& pjeséve né kapital 1& personave té lidhur me zyrtarin.

4)Personi i lidhur me nj& zyrtar nuk mund t& ushtrojs veprimtari si person fizik tregtar ose ortakéri
personash fizikg tregtarg t& ¢do forme, nése veprimtaria perputhet ose pritet me sferén e juridiksionit t&
zyrtarit dhe t&€ kompetencés s& t1j pér t& vepruar, me akte individuale apo normative t& nxjerra nga ai, ose
kur zyrtari ka rol thelbésor dhe pércaktues né nxjerrjen e kétyre akteve, t& cilat krijojné pasoja juridike.
pérfitime ose kosto mbi kats person fizik apo mbi shoqéri tregtare ¢ persona t€ tjeré fizike, qé
bashké&punojné ose konkurrojné me personin e lidhur. Kjo piké nuk zbatohet kur plot€sohen t& paktén
nj€ nga kushtet e méposhtme:

a) mjeti i vet&m, me t& cilin ky zyrtar mund & krijoj& efektet e mEsipérme, Eshté njé ligj ose njé vendim i
késhillit t& bashkisé, komunés ose qarkut ose nj& vendim gjyqésor;

b) veprimtaria dhe/ose disa veprimtari tregtare s& bashku t& nj& personi t& lidhur krij oné njé t& ardhur t&
pérgjithshme bruto vjetore, q& nuk tejkalon kufirin prej 10 milioné lekésh.

Neni 23
Lidhjet ndérmjet interesave dhe konflikteve t& seksioneve 1 dhe 2

1. Edhe kur njé zyrtar zotéron interesa privaté brenda kufijve t& lejuar t& seksionit 2 t& kétij kreu,
apo i sjell ata brenda kufijve t& lejuar sipas pércaktimeve té pikés 3 té nenit 38 (Ligjit Nr. 9367, dat
07.04.2005 i ndryshuar) ai nuk &shtg i ¢liruar nga detyrimet. kufizimet ose ndalimet e tjera t& keétij
kreu si dhe nuk &shté i cliruar apriori nga rreziku i rénjes né konflikt rast Péer rast ose t& vazhdueshém
t€ interesit.

2. Zotérimi pasiv i aksioneve ose i pjeséve né kapital mund t& perbéjé shkak pér rénien n& konflikt



rast per rast t€ interesit. Zyrtari dhe personi i besuar jan€ bashképérgjegjés pér t& marré t& gjitha
masat ¢ nevojshme pér parandalimin e rénies s& zyrtarit né€ njé konflikt & tillé dhe komunikojng
ndérmjet tyre, pér aq sa &shté e nevojshme, pér kéts géllim. Barra ¢ provés pér pamundésing e
komunikimit, né kohén e pérshtatshme, né raport me pj es€marrjen né vendimmarrje t& zyrtarit. bie
mbi zyrtarin dhe personin e besuar.

KREU IV
MENYRAT E TRAJTIMIT DHE TE 7ZGJ IDHJES SE KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Neni 24
Ményrat bazé té trajtimit dhe té zgjidhjes sé konfliktit té interesave

Pér parandalimin sa mé t& hershém dhe sa mé efikas t& ¢do konflikti interesi, t& ¢do lloji qofi& ai:
[)Zyrtari I ATK-s&, né ushtrimin e funksioneve t& tij, paraprakisht, sipas rrethangs, nevojés, né
ményré t€ shkallézuar ose n& proporcion me réndésing e situatés, ménjanon dhe zgjidh vets ¢do
situaté t& konfliktit t& interesit, t& ¢do forme qofté ajo, duke pérdorur, sipas rastit dhe
pérshtatshmérisé, njé apo disa nga ményrat e méposhtme:

a) duke transferuar a tjetérsuar interesat privaté;

b) duke u vetépérjashtuar paraprakisht nga procesi konkret i vendimmarrjes, me pérjashtim t&
rasteve kur &shté e pamundur delegimi i kompetencave t& zyrtarit te nj& zyrtar tjetér, pér shkak t&
ligjit apo pér shkak t& situatés ose ne rastet e organit kolegjial, duke mos marre pjese ne diskutimin
dhe votimin e ¢&shtjes ne konflikt.

c)duke dhéné doréheqjen nga detyrat, funksionet apo angazhimet private, g& jané né konflikt me
funksionin e tij publik:

¢) duke dhéné dorgheqjen nga funksioni publik, veganérisht n& kushtet e lindjes s& konflikteve t&
vazhdueshme t& interesit.

2)Zyrtari i ATK-s& njofton eprorin ose institucionin epror, sipas rastit, pér zgjidhjen e sugjeruar ose
€ marr€ dhe provon e dokumenton kétg zgjidhje.

3)Pavarésisht zbatimit t& pikave 1 dhe 2 t& ke&tij neni, zyrtari nuk ¢lirohet nga pérgjegjésia e rénies
né konflikt interesi, kur masat e marra nga veté ai nuk rezultojné & frytshme n& parandalimin dhe
shmangien e konfliktit t& interesit.

4)Eprori i zyrtarit ose institucioni epror, duke filluar nga ai mé i afért, paraprakisht, sipas rrethanés,
nevojés, né ményré t& shkallézuar ose na proporcion me réndésing e situatss, ménjanon dhe zgjidh
¢do situatg t& konfliktit t& interesit t& njé€ zyrtari vartés, t& cdo forme qofte ajo, duke pérdorur, sipas
rastit dhe pérshtatshmérisg, njé apo disa nga ményrat € méposhtme:

a) t'1 kufizojé zyrtarit informacione t& caktuara, g€ lidhen me ushtrimin e funksionit t& tij;

b} t& mos i ngarkoj& zyrtarit detyra g€ mund t€ ¢ojné né shfagjen e nj& konflikti interesash;

¢) t&€ mos lejojé q& zyrtari t& marré pjesé né procesin e vendimmarrjes;

¢) t& rishikojé ose t& ndryshojé detyrat dhe kompetencat e zyrtarit;

d) ta transferoj & zyrtarin né njé detyré tjetér, g& shmang konfliktin e interesave;

dh) t& marré masat e nevojshme pér t& shmangur emérimin ose zgjedhjen ¢ njé zyrtari n€ funksione,
né t€ cilat mund t& lindin ose ka konflikte interesash;



e) n€ rast t& njé akti t& marré né praning e konfliktit faktik t& interesit, né ¢do ményre g€ kjo vihet
re, 1€ anuloj€ ose t€ revokojé, nése e ka kété kompetencg, aktet e marra nga zyrtari, sa mé paré qé
t€ jet€ e mundur, dhe mundésisht para se ato t€ kené sjellé pasoja;

€) anullimi ose revokimi i aktit mund t& behet edhe kur gjykohet se akti éshté marré na kushtet e
konfliktit n& dukje t& interesit, i cili mund t& shfaqet rast pér rast ose ng ményré t& vazhdueshme;
f) anullimi ose revokimi i nj€ akti nuk béhet nga eprori kur ai vieréson se pasojat q&€ mund t& vijné
nga anulimi ose revokimi i tej kalojné dukshém pérfitimet nga ky anulim ose revokim.

5)NE raste té veganta kur:

a) konflikti 1 interesit lidhet me drejtuesin mé & larté t& njé institucion; publik, trajtimj dhe zgjidhja
behen nga institucioni epror, nése ka & tilla dhe kjo nuk cenon parimin e pavarésisé sé
Institucioneve;

b) konflikti lidhet me nj& Zyrtar g€ njésohet ose &shtd apétar i njé organi kushtetues, trajtimi dhe
zgjidhja béhet nga organet kompetente t& pércaktuara né Kushtetuté.

6)Zyrtari lejohet t& ushtrojé funksion dhe t& kryejé detyrén me kusht qé¢ konflikti i vetém i interesit
1 pashmangshém &shté aj ng dukje kur plotésohen kushtet e méposhtme:

kur aj:

iJose éshté i pazévendésueshém né ushtrimin e funksioneve;

il)ose vetépérjashtimi i tij &shtg i pamundur, sipas shkronjés “b” t& pikés 1 t& kétij neni;

1ii) asnjéra nga zgjidhjet e pikés 4 & kétij neni nuk &shté e mundur;

dhe kur:

i)vendimet e tij, sipas rregullimeve me ligj, nuk i nénshtrohen miratimit, revokimit ose shfuqizimit
nga njé institucion epror;

1)nuk &shté i mundur as tjetérsimi i interesit privat, sipas shkronjés “a” t& pikés 1 t& kétij neni, pér
shkak t& natyrés sé tij (si lidhje familjare, komunitare etj.);

if)nuk ka kuptim, q& pér njé rast konflikti t& tillg, ai t& japé detyrimisht dor&hegjen nga funksioni.
NE njé rast t& tillg, vendimet e kétij zyrtari i nénshtrohen nj& kontrolli dhe vler8simi t& veganté nga
institucionet e ngarkuara me ligj pér t& kryer kontrollin e kétyre vendimeve. Vendimi dhe rezultatet
¢ kontrollit béhen kurdohers publike.

7)Eprori njofton me shkrim dhe né ményré t€ arsyetuar zyrtarin né konflikt interesi, si dhe eprorin
€ vet ose institucionin epror pér zgjidhjen e dhéné.

8)Pavarésisht nga zbatimi i pikave ] ¢ 2 t& kétij neni nga veté zyrtari dhe/ose pikave 4, 5 e 6 t& kétij
neni nga eprori ose institucioni epror, zyrtarét pérgjegjés, pér parandalimin dhe shmangien e
konfliktit konkret t& interesit, nuk ¢lirohen nga pérgjegjésia, kur masat e marra nuk rezultojné &
frytshme né& parandalimin dhe shmangien e tij.

9Meényrat e trajtimit dhe t& zgjidhjes s& konfliktit t& interesit, sipas kétij neni, duhet t& behen bazuar
n¢ mirékuptimin dhe bashképunimin ndérmjet zyrtarit dhe eprorit ose institucionit epror, duke
synuar s& bashku pérdorimin e ményrés mé 1& mire pér parandalimin dhe zgjidhjen e gjendjes me
konflikt interesi.

Zyrtari, eprori ose institucioni epror njoftojné n& ¢do rast Inspektoratin ¢ Larté mbj masat e marra
pér trajtimin dhe zgjidhjen e rasteve t& konfliktit t& interesave.

Neni 25
Zgjidhja e rasteve té vecanta té konfliktit t& vazhdueshém té interesave

1.Pér kategorité e zyrtaréve, t& pércaktuara né kreun I seksioni 2 t& ketij ligji, kur trajtimi dhe



zgjidhja e konfliktit t& vazhduesh&m t& interesit nuk mund & arrihet népérmjet ményrave té dhéna
né nenin 37 (Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar) q& zyrtari t& vazhdojé t& qéndrojé né t&
njéjtin funksion, duhet detyrimisht:

a) t& heqé doré nga funksionet drejtuese ose t& anétarésisé né organet drejtuese né ¢do rast qé kjo i
ndalohet, sipas kreut I1I seksioni 2 t& kétij ligji, sa m& shpejt q& t& jeté e mundur, por Jjo mé voné se
15 dit€ nga gasti i lindjes s& kétij detyrimi dhe t& njoftojé e t& dokumentojé kété fakt menjéheré dhe
Jo mé voné se 10 dit& nga kryerja e tij;

b) t€ nd&rpresé, brenda 30 ditéve, ushtrimin e veprimtarive t& ndaluara, sipas kreut 111 seksioni 2 t&
kétij ligji, dhe brenda kétij afati, por sa mé parg, t’u kérkoj€ organeve kompetente ¢regjistrimin sipas
ligjit t& kétyre veprimtarive. Zyrtari njofion dhe dokumenton p€rmbushjen ¢ kétyre detyrimeve
menjéheré, por jo mé voné se 10 dité nga afati i mésipérm, si dhe njofton dhe dokumenton
¢regjistrimet e kryera nga organet kompetente né ¢do koh& dhe menjéheré, sapo ato t& jené kryer;

C)t€ transferojé t& drejtat e zotérimit aktiv t& aksioneve apo t€ pjeséve ng kapital & zotéron te njé
person tjetér, sipas pércaktimeve té pikés 6 t& nenit 3 t& kétij ligji, por gg:

Dpersoni i besuar nuk mund t& jet& bashkéshorti/ Ja dhe prindérit e tij/saj, fémij&t né moshd madhore
dhe bashkéshortét e tyre, prindérit e zyrtarit, véllezérit dhe motrat e tij dhe bashkéshortét e tyre,
personat me migési t€ njohur me kété zyrtar, njé zyrtar apo person tjetér me lidhje varésie, qofte
edhe t& terthorté, pér shkak t& funksionit publik me zyrtarin né fjalé;

ljpersoni i besvar nuk mund 8 jets njé person fizik tregtar, qofté njéri nga personat e
sipérpérmendur, njé shoqéri, ku zyrtari zotéron, né ményré & drejtpérdrejté ose t& térthorts, sipas
kuptimit t€ nenit 19 t& kétij ligji, aksione a pjesé n& kapital, njé organizaté jofitimprurése, né t& cilén
zyrtari ka pasur ose ka marrédhénie interesi t& ¢farédo lloji.

2.Nése zyrtari heq doré nga (& gjitha t& drejtat e pronésis€ mbi aksionet ose pjesét né kapital dhe i
tjetérson ato te njé person tjetér, ky i fundit nuk mund t& jeté asnjé nga subjektet e pérmendura né
shkronjén “c” t& pikés 1 t& kétij neni pér personin e besuar. Zyrtari duhet ta njoftojé dhe ta
dokumentoj€ kété veprim menjéheré, por jo mé voné se 15 dité nga kryerja e tij.

3.Transferimi, sipas shkronjés “c” t& pikés 1 t& kétij neni, ose tjetérsimi, sipas pikés 2 t& kétij neni,
kryhet sa mé& paré q& t& jeté e mundur, por jomé voné se 2 muaj nga ¢asti i lindjes s& detyrimit. Zyrtari
njofton dhe dokumenton p&rmbushjen e kétij detyrimi menjéheré, por jo mé voné se 15 dité nga
kryerja e kétij veprimi.

Personi i besuar i njé zyrtari t& pércaktuar né nenin 30 (Ligjit Nr. 9367, dat& 07.04.2005 i ndryshuar)
tjetérson, sa mé shpejt qé t& jets e mundur, por jo mé vond se 6 muaj, aksionet ose pjesét né kapital,
t€ zotéruara n€ ményré pasive nga ky zyrtar, me qéllim respektimin e kufizimeve té interesave t&
kétij zyrtari, sipas nenit 30 (Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar). Personi i besuar njofton
pér pérmbushjen e kétij detyrimi njésoj si né rastin e zyrtarit.

4. Afatet e pércaktuara né pikat e mésipérme t& kétij neni mund t€ shtyhen nga eprori ose institucioni
epror, kur zyrtari paraget shkaqe t& arsyeshme pér vonesén. Né ¢do rast, arsyet e shtyrjes dhe afatet
e reja regjistrohendhe dokumentohen, por kéto afate nuk mund t& jené asnjéheré mé shumé se dyfishi
iafateve t€ pércaktuara mé sipér, me pérjashtim té rasteve kur shtyrja diktohet nga afatet procedurale
t€ detyrueshme, t& pércaktuara nga Kushtetuta, nga ligjet procedurale, legjislacioni tregtar, dhe/ose
nga nga rregulloret e institucioneve publike pér l&shimin e dokumenteve zyrtare dhe/ose kryerjen e
veprimeve juridike, ose kur afati shtyhet pér shkak t& nevojés s€ Autoritetit t& Konkurrencés, pér t&
vlerésuar pozitén dominuese né treg t& njé shogérie.

5.Me zhdukjen e shkaqeve q& diktojné kufizimet e pércaktuara né kreun I1I seksioni 2 t& kétij ligji,



zyrtari mund t& gézojé pérséri kéto & drejta.

6.Ky nen zbatohet pér aq sa i takon edhe Per personin ¢ lidhur me zyrtarin, sipas pércaktimeve t&
nenit 22 1€ rregullores.

7.Nése zyrtari ose personi i lidhur nuk &shté i gatshém & zbatojé kerkesat e pikave t& kétij neni,
ateheré zyrtari éshté 1 detyruar t& j ap€ doréheqjen nga funksioni, brenda afateve t& pércaktuara né
két& nen.

8 Nése dorgheqgja nuk jepet brenda afateve t& pércaktuara né kété nen, eprori ose institucioni mé i
afert epror, sipas radh&s, zbaton njérén apo disa nga ményrat e pércaktuara né shkronjat “¢” dhe/ose
“d” t€ pikés 4 & nenit 37 t& kétij ligji, e cila mundéson zgjidhjen mé t& frytshme, jo mé voné se 10
dité nga afati pérfundimtar, me pérjashtim té rasteve kur ky veprim nuk &shté i mundur ose ky afat
nuk mund t& respektohet, pér shkak t& afateve t& tjera procedurale, sipas pércaktimeve & nenit 39 (
Ligjit Nr. 9367, dat& 07.04.2005 i ndryshuar).

Neni 26

Procedurat pér trajtimin dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesave

1.Kompetencat e eproréve ose t& institucioneve eprore pér trajtimin dhe zgjidhjen e konfliktit t&
interesave, pérfshiré ndalimet ose kufizimet, sipas kreut III t& kétij ligji, zgjidhja e t& cilave béhet
sipas ményrave t&¢ dhéna né nenet 37 e 38 (Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar) dhe
procedurat pér ushtrimin e kétyre kompetencave pércaktohen nga:

a) Kodi i Procedurgs Civile dhe Kodi i Procedurss Penale, pér proceset gjyqésore dhe procedimet
penale;

b) Kodi i Procedurave Administrative pér t& gjitha institucionet publike, q& i nénshtrohen kétij Kodi;

c)ligje t€ vecanta, qé rregullojné veprimtaring e institucioneve publike ose t& drejtat dhe detyrimet e
kategorive t& ndryshme & zyrtaréve;

¢) Kushtetuta, kur konflikti lidhet me nj€ zyrtar, q& njésohet ose &shté anétar i nj& organi kushtetues.
2.Procedurat dhe kompetencat, sipas pikés 1 t& kétij neni, sipas rastit, pércaktojng edhe ményrén se si
vet€ zyrtan ose personi i lidhur me t&, ndaj t& cilit jané zbatuar masat pér trajtimin dhe zgjidhjen e

konfliktit t& interesave, mund t& ankohet kur e giykon se kéto masa jang marré ng tejkalim té
percaktimeve t& kétij ligji.

KREUV

PAVLEFSHMERIA E AKTEVE TE MARRA NE KUSHTET E KONFLIKTIT TE INTERESA VE

DHE PASOJAT
Neni 27
Pavlefshméria e akteve dhe pasojat

(Neni 40 i ligjit Nr.9367,date 4.04.2005 i ndryshuar )

1.Aktet dhe kontratat administrative t& ¢do institucioni publik dhe ankimimi ndaj tyre, t& nxjerra né
kushtet e konfliktit faktik ose n& dukje t& interesave, jané t& pavlefshme, sipas kuptimit t& kétij termi
dhe parimeve e procedurave t& pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative.



2.Cdo kontraté civile, e lidhur né kundérshtim me pikat 1,2, 3 € 6 t& nenit 21 dhe pikén 3 t& nenit 24 t&
(Ligjit Nr. 9367, dats 07.04.2005 i ndryshuar), ose né ¢do rast tjetér, kur ajo &sht& lidhur né praniné e
konfliktit faktik ose nédukje & interesit, nuk krijon asnjé pasojé juridike.

3.Aktet e pércaktuara n€ shkronjén “a”, “ii” t& pikeés 1 t& nenit 4 & (Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i
ndryshuar), t& nxjerra né praniné e konfliktit faktik ose né€ dukje t& interesit, rishihen dhe rrézohen pér
két¢ shkak nga organi pérkatés, ng pérputhje me kompetencat e tij pér t& vendosur né lidhje me k&tg
¢Eshtje, sipas pércaktimeve dhe sipas rastit, né Kodin ¢ Procedurés Civile ose né Kodin e Procedurés
Penale apo né ligje t& tjera, q& rregullojné regjimin e kétyre akteve.

4.Aktet e pércaktuara n& shkronjén “a” “iii” t& pikés 1 & nenit 4 t& (Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i
ndryshuar), t& nxjerra né praniné e konfliktit faktik t& interesit, jané relativisht t& pavlefshme, sipas té
njéjtit kuptim & pérdorur pér aktet administrative né Kodin e Procedurave Administrative.

5.Konflikti n& dukje i interesit nuk pérbén shkak pér pavlefshméri, sipas pikave 1 e 3 t& k&tij neni,
velém nése ai shfaget né kushtet e pércaktuara né pikén 6 (€ nenit 37 t& (Ligjit Nr. 9367, daté
07.04.2005 1 ndryshuar).

Neni 27/1
Rregullimi i pasojave juridike te akteve te marra ne kushtet e konfliktit te interesave
(Neni 40/1 i ligjit N1.9367, date 4.04.2005 i ndryshuar )

DInspektorati i Lart& nd&rmerr nismén e ankimit né rrugé administrative pér shpalljen e pavlefshmériss
s€ akteve a kontratave administrative dhe/ose revokimit/shfuqizimit t& tyre nga organet kompetente né
¢do rast kur, mbi bazén e verifikimit dhe hetimit administrativ, konstaton raste t& konfliktit t& interesave
né zbatim t& kétij ligji.

2)Kur njé akt i njé institucioni publik, béhet i pavlefshém, sipas pércaktimeve t& pikave 1, 2, 3 e 4 t& nenit
40 t& (Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar):

a) institucioni publik, kur gjykon se zyrtari ka vepruar me keqbesim, brenda 30 ditéve nga njoftimi:
i) ndérmerr procedurat e dénimit disiplinor ndaj zyrtarit, shkaktar i paviefshmérisé sé aktit;
ii)pérdor t& gjitha mjetet ligjore pér kalimin e barrés s& démshpérblimit te ky zyrtar;

i11) kérkon gjykatés pérkatése edhe vendosjen e njé shpérblimi né favor t& institucionit pér démin moral
té shkaktuar;

iv) bén kallézim penal ndaj zyrtarit, nése gjykon se shkelja e kryer nga ai pérbén vepér penale;

b) pércaktimet e shkronjés “a” t& késaj pike mund 18 zbatohen edhe ndaj ¢do zyrtari tjetér pérgjegjés, qé
me veprimet apo mosveprimet e veta nuk ka parandaluar konfliktin e interesit, shkak pér pavlefshméring
¢ aktit, ose pér moszbatimin e detyrimeve, sipas shkronjés “a” t& késaj pike;

¢) pércaktimet e shkronjés “a” te& késaj pike zbatohen pér zyrtarin né konflik interesi, shkak t&
pavlefshmérisé s& aktit, sipas rasteve t& méposhtme:

1)né€ rastin ¢ deputetit, pér votén e dhéné si deputet zbatohet vetém shkronja “a” “i” e késaj pike;



1i)né rastin e gjyqtarit, pér vendimet gjyqésore t& marra prej tij ose PEr votén e tij né nj& vendim gjygésor,
nuk zbatohet shkronja “a” “ii” e “{i{” t& késaj pike;

1)né rastin e prokurorit, n& ushtrim t& detyrés, nuk zbatohet shkronja “a” “ii” e “iii” t& ké&saj pike;

¢) pEr zyrtarét e tjers, qé ushtrojné funksione kontrolli ose hetimi, pércaktimet e shkronjés “a” “ii” e “iii”
t€ késaj pike nuk jans t& detyrueshme, por vlerésimi i tyre 1 mbetet eprorit dhe, né mungesé apo
mosveprim t€ tij, institucionit epror.

d)Veprimet e pércaktuara ng pikén 1 t€ kétij neni kryhen nga institucioni publik, sipas rastit, edhe kundér
personit t€ lidhur, personit t& besuar ose ¢do personi tjetér bashképergj egjés.

3)NE rastin kur vetg institucioni publik nuk e merr kété nisme, sipas shkronjés “a” t& pikés 2, institucioni
epror, duke filluar nga ai mé i aférti e me radh&, sipas kompetencave ligjore, zbaton detyrat e pércaktuara
né t&. N& mungesé t& veprimit t& tyre, detyrat e pércaktuara né shkronjén “a” t& pikés 2, zbatohen nga
Inspektorati i Larté, i cili, sipas rastit, bashk&punon me Avokaturén e Shtetit;

4)Kundér vendimeve t& Inspektoratit t& Larts pér konstatimin e konfliktit te interesave ne aktet dhe
kontratat administrative mund t& bshet ankim né giykatén kompetente brenda 45 ditéve nga njoftimi i
vendimit,

KREU VI
INSTITUCIONET PERGJEGJESE PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Neni 28
Autoritetet pérgjegjése peér parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve té konfliktit
té interesave
(Neni 41 1 ligjit Nr.9367,date 4.04.2005 i ndryshuar )

1. Autoriteti qendror pérgjegjés pér zbatimin e kétyj ligji éshté Inspektorati i Larts pér Deklartmin dhe
Kontrollin e Pasurive dhe Konfliktit te Interesave dhe q¢€ pérmendet n& kété ligj me shkurtimin
“Inspektorati i Lart&”. Inspektorati i Larte, vihet né leévizje me kérkesé t& institucioneve publike,
paléve t€ interesuara dhe kryesisht me nismén e tij.

2.Autoriteti ose strukturat pérgjegjése pér zbatimin e kétij ligji né institucionet publike jané:

a) eprorét e zyrtaréve, sipas hierarkisg, brenda nj€ institucioni publik.

b) drejtorité, njésité e burimeve njerézore apo njési t& ngarkuara a t& ngritura posacérisht, sipas
nevojés dhe mundésive t& ¢do institucioni publik;

c)institucionet eprore.

KREU VII SANKSIONET
Neni 29
T€ pérgjithshme

Trajtimet dhe zgjidhjet e konfliktit t& interesave, sipas neneve t& kreut IV t& kétij ligyi, nuk
vlerésohen si sanksione, sipas kétij kreu.

Neni 30
Deklaratat pér konfliktin e interesave dhe t& giitha dokumentet qé i shogérojné ato Jan& dokumente

zyrtare. Paragitja né to e t& dhénave té rreme pérbén vepér penale dhe dénohet sipas legjislacionit
né fuqi.



Neni 31
Kundérvajtjet administrative
( Neni 44 1 Ligjit Nr. 9367, datg 07.04.2005 i ndryshuar)

Cdo shkelje e detyrimeve ts péreaktuara né két€ ligj, kur nuk pérbén vepér penale, pérbén
kundérvajtje administrative dhe dénohet me gjobe, sipas kufijve t& pércaktuar ms poshté:

Pér mosvetédeklarim apo pér mosdeklarim me kérkesg, né pérputhje me pikat 1 e 2 16 nenit 7 t&
keétij ligji, zyrtari dénohet me gjobé nga 30 000 (tridhjeté mijé) leké deri né 50 000 (pes&dhjeté mij&)
leké;

pér mosléshim autorizimi, sipas pikés 2 t& nenit 10 t& ketij ligji, zyrtari dénohet me gjobs nga 30 000
(tridhjeté mij&) leké deri n& 50 000 (pesédhjeté mije) leks;

pér shkelje t& nenit 21 pikat 1, 2, 3 e 6, nenit 22, nenit 23 pika 1 dhe nenit 24 pika 3 t& k&tij ligji,
zyrtari ose personi 1 lidhur me t&, personi i besuar ose drejtuesi i shoqgérisé dénohet me gjobé nga
100 000 (nj&qind mijé) leké deri n& 200 000 (dyqind mij&) leke;

¢) pér shkelje t& pikave 1 dhe shkronjave “a”, “c” dhe “e” te pikés 4 te nenit 37 dhe pikave 1,2, 3,
5 e 8 ténenit 38 1€ keétij ligji, zyrtari ose personi i lidhur me t& dénohet me gjob& nga 100 000
(nj€gind mijé) lek& deri n& 300 000 (treqind mijg) leke;

dh) kur paraqitet gjendja e pércaktuar n@ shkronjat “a” e “b” t& pikés 2 t€ nenit 40/ 1, zyrtari dénohet
me gjobé nga 300 000 (tregind mij&) leké deri né 500 000 (peségind mijé) leks:

kur nuk jepen te dhénat ¢ kérkuara nga Inspektorati i Larte sipas pikés 1/1 t& nenit 42 te ketij ligj
personat pérgjegjés te institucioneve publike dhe private gjobiten me 50 000 (pesédhjeté mijé) leke
deri 100 000 (njéqind mijé) leke.

dh) né rastet e shkeljeve t& mésipérme, gjoba jepet nga Inspektori i Pérgjithshém, me propozimin e
eprorit ose té institucionit epror ose, kur shkelja verifikohet drejtpérdrejt, nga Inspektorati i Lartg;
pér shkelje t€ tjera t& kétij ligji, t& pércaktuara me urdhér nga Inspektori i Pérgjithshém, e me
propozimin e eprorit t& strukturés sé institucionit, ng kuptim t& shkronjés “b” t& pikés 2 t€ nenit 41
t& kétij ligji, t& institucionit epror, ose kur shkelja verifikohet drejtpérdrejt nga Inspektorati i Larté,
dénon personat pérgjegjés me gjob€ né masén 50 000 (pesédhjeté mijé) leké deri né 100 000
(njéqindmijé) leks;

€) pér ¢do masé administrative, Inspektori i Pérgjithshém njofton eprorin ose institucionin epror té
zyrtarit t& dénuar.

Gjobat jang mé & larta, sipas vlerésimit t& masés s& shkeljes dhe sipas nivelit t& rritjes s& pozités sé
zyrtarit.

Procedurat pér zbatimin e masave administrative dhe ankimin ndaj tyre, rregullohen sipas Kodit &
Procedurave Administrative.

Gjobat paguhen nga kundérvajtési dhe derdhen né buxhetin e Inspektoratit t& Lart jo mé vong sé&
30 dit& nga komunikimi i gjob&s. Me kalimin e kétij afati, vendimi i dhéné shndérrohet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré té detyrueshme nga punédhénési kur kundgrvajtési &shte ng
marrédhénie pune, ose nga zyra e pérmbarimit, me kérkesén e Inspektorit t& Pérgjithshém.
Shqyrtimi 1 kundérvajtieve administrative t& konstatuara gjaté kryetjes s& inspektimeve t&
Inspektoratit té Larté, bshet jo mé voné se 6 muaj pas konstatimit t& shkeljes.

Neni 32
(Neni 44/1 I Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar)
Ekzekutimi i gjobave

T€ ardhurat nga gjobat dhe t& ardhurat e tjera t& mbledhura né zbatim t& dispozitave t& kétij ligji
kalojné t€ gjitha n& buxhetin e shtetit, jo mé vong s& 30 dits nga komunikimi i gjobés.

Me kalimin e kétij afati, vendimi i dhéng shndérrohet né titul] ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré
t€ detyrueshme nga punédhénési kur kundérvajtési éshté né marrédhénie pune, ose nga zyra e



p&rmbarimit, me kérkesén e Inspektorit t& Pérgjithshém.

Neni 33
Masat disiplinore

(Neni 45 ] Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar)

Cdo shkelje e detyrimeve t& pércaktuara né kété ligj nga zyrtarét pérbén shkelje disiplinore,
pavarésisht nga pérgjegjésia penale apo administrative. Masat disiplinore zbatohen né pérputhje me
ligiet, g€ rregullojné marrédhéniet e punés dhe/ose statusin e zyrtaréve. Pér masat disiplinore t&
marra nga institucionet pérkatése, njoftohet rast pas rasti Inspektorati i Larte.

Pér zyrtarét, qé njésohen ose jané anétaré t& organeve kushtetuese, zbatohen masat dhe procedurat
e pércaktuara nga Kushtetuta dhe dispozitat ligjore pérkatése.

Inspektori i Pérgjithshém, pér shkeljen e kryer nga anétarét e strukturés pérgjegjése té institucionit,
né kuptim t€ shkronjés “b™ t& pikés 2 t& (Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005 i ndryshuar), i propozon
titullarit t€ kétij institucioni largimin nga funksioni & kétij anétari.

Mosdhénia e autorizimit, sipas pikés 2 t& nenit 10 dhe pikés 5 t& nenit 14 te (Ligjit Nr. 9367, daté
07.04.2005 i ndryshuar), sjell ndérprerjen e marrédhénieve t& punés, sipas procedurave t&
pércaktuara né legjislacionin, q& rregullon marrédhéniet e puné.

Neni 35
Shfugizohet rregulloria Nr.01 dat& 31.12.2012.
Neni 36

Kjo rregullore hyn ne fuqi menjehere.

DREJTOR I PERGJITHSHEM

EriKoshaj :
NY=7/ _



